APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

20/10/2021

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 066/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Autoria: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências,  na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do Senhora Afdóquia Chaib
Ferreira Neves, carinhosamente apelidada de Dona Doca.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
lamentar o decesso da Senhora Afdóquia, que foi Vereadora da Câmara Municipal
de Caieiras por 04 (quatro) mandatos, entre os anos de 1973 a 1976 e de 1983 a
1996, sendo a primeira mulher a ocupar a Presidência desta Casa de Leis, no ano
de 1991.

Na  vida  política,  a  Senhora  Afdóquia  demonstrou
muita preocupação com o bem-estar social, apresentando diversas proposituras
voltadas  à  assistência  de  pessoas  em  situação  de  vulnerabilidade,  bem  como
sempre  se  mostrou  aberta  ao  diálogo  como  forma  primária  da  resolução  dos
problemas que afetavam os munícipes caieirenses.

Casada  com  o  ex-Prefeito  de  Caieiras,  Dr.  Milton
Ferreira Neves, há mais de 60 (sessenta) anos, formou e cuidou de sua bela família,
composta por seus 10 (dez) filhos.

Assim,  apresento  minhas  condolências  à  família  e
amigos, externando sentimentos de profundo pesar pelo falecimento da Senhora
Afdóquia, pessoa bem quista por todos aqueles que um dia tiveram o prazer e a
honra de conhecê-la.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Rogo a Deus que conforte e abençoe a todos nesse
momento de profundo pesar e dor.

Requeiro  que,  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  família  da  Senhora  Afdóquia
Chaib Ferreira Neves.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br